
DETERMINAZIONE N° 1411 del 22/12/2022

OGGETTO: TRASFERIMENTO  ALL'AZIENDA  SPECIALE  PER  I  SERVIZI  SOCIALI 
"IDA  ZUZZI"  DI  SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO  PER  LA  SPESA 
RELATIVA  ALL'AUMENTO  DEI  COSTI  ENERGETICI.  IMPEGNO  DI 
SPESA.

IL DIRIGENTE 

Servizi alla persona - Servizi Sociali

Preso atto che, dopo l’emergenza pandemica mondiale, il conflitto russo-ucraino ha determinato una ulteriore  
grave crisi geopolitica con riflessi a livello internazionale e la conseguente registrazione di un incontrollato 
aumento dei prezzi dell’energia elettrica, del gas e delle materie prime e, a cascata, ripercussioni negative sui  
mercati finanziari mondiali;

Rilevato che in data 28 ottobre 2022 la Commissione europea approvava ulteriori modifiche al regime del 
quadro temporaneo di crisi per gli aiuti di Stato, denominato “Temporary Crisis Framework”, prevedendo la 
proroga del termine, fino al 31 dicembre 2023, per il conferimento di misure di sostegno alle imprese da parte 
degli Stati membri;

Visto il decreto assunto dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell'Interno,  
n. 242764 del 18 ottobre 2022, concernente la “certificazione per l'anno 2022 della perdita di gettito connessa  
all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario  
titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza”;

Vista la nota assunta al protocollo comunale n. 32568 del 14.12.2022 con la quale il Direttore dell’Azienda 
Speciale  “Ida  Zuzzi”  richiedeva  al  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  la  somma complessiva  di  € 
175.000,00  per  far  fronte  ai  consistenti  e  non  prevedibili  aumenti  dei  costi  dell’energia  elettrica  e  gas,  
indicando che tale importo potrà essere ridotto a seguito del beneficio da parte dell’azienda di altre forme di  
contribuzione legate alla crisi energetica e/o pandemica, non ancora definite;

Richiamata  la  deliberazione n. 298 del  15.12.2022 con la quale  la  Giunta  comunale  assegnava la  somma 
complessiva  di  €  175.000,00  all’Azienda  speciale  “Ida  Zuzzi”  al  fine  di  garantire  le  risorse  finanziare  
necessarie a sostenere i maggiori costi energetici registrati nel corso dell’anno 2022, previa rendicontazione, al  
netto degli eventuali ristori statali e/o regionali, nonché dei recuperi fiscali previsti dalla vigente normativa;

Rilevato che:
- il trasferimento oggetto di assegnazione è connesso all’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 53 del  

Regolamento (UE) n. 651/2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in  
applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  (Regolamento  generale  di  esenzione  per  categoria),  
pubblicato  nella  GUUE  26  giugno  2014,  n.  L  107,  in  presenza  dei  requisiti  e  delle  condizioni 
appositamente previsti;

- l’agevolazione è subordinata, in particolare, al rispetto dei massimi previsti dal sopra citato Regolamento 
europeo, ai sensi del quale le agevolazioni possono avere un importo massimo;

- gli obblighi di trasparenza e pubblicità funzionali al controllo di compatibilità degli Aiuti di Stato vengono 
assolti, in Italia, a mezzo del Registro Nazionale degli aiuti di Stato, di cui all’art. 52 della Legge 234/2012 
e regolato con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 115/2017  “Regolamento recante la  
disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli Aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma  
6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e s.m.i.”;

Considerato che sono state effettuate le necessarie verifiche propedeutiche, attraverso lo strumento nazionale  
RNA (Registro Nazionale Aiuti di Stato), finalizzate al controllo del rispetto delle soglie massime concedibili  
per singolo operatore;

Considerato, altresì, che, al fine di garantire il rispetto dei divieti di cumulo e degli obblighi di trasparenza:
- è stato richiesto il seguente CUP (Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico, previsto dall’art. 11 



della legge n. 3/2003), rilasciato dal Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica  
economica della Presidenza del Consiglio dei Ministri: H84D22003370001;

- per l’aiuto individuale, è stato ottenuto il seguente Codice Concessione RNA-COR, rilasciato dal RNA -  
Registro Nazionale Aiuti  di Stato, a certificazione dell’avvenuta verifica e registrazione dello  stesso a 
favore dell’Azienda Speciale per i Servizi Sociali “Ida Zuzzi”: 10122342;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  dell’importo  complessivo  di  € 
175.000,00 a favore dell’Azienda speciale per i Servizi Sociali “Ida Zuzzi” del Comune di San Michele al  
Tagliamento  (VE),  con  sede  legale  in  via  dell’Unione  n.  10  –  30028,  C.F.  e  P.IVA  03730270273,  per  
consentire  all’azienda  di  sostenere  i  maggiori  costi  energetici  registrati  nell’annualità  2022  conseguenti 
l’emergenza pandemica mondiale e il conflitto russo-ucraino;

Ritenuto,  altresì,  di  imputare  l’importo  complessivo  di  €  175.000,00  al  capitolo  796/10  “Trasferimenti 
all’Azienda speciale per i servizi sociali Ida Zuzzi per sostenere la spesa energetica”, Missione 12, Programma 
4, PDCF 01.04.03.01.001 del Bilancio 2022/2024, esercizio 2022;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000)” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.)  – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024” e 
ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare n. 51 del 26.05.2022 con la quale è stato approvato il RENDICONTO DI 
GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 173 del 29.06.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2022-2024”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 01.08.2022, avente ad oggetto “SALVAGUARDIA 
DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  (ART.  193  TUEL)  E  ASSESTAMENTO  GENERALE  DI 
BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE VARIAZIONE AL DUP 2022/2024 E 
13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024”;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 01.04.2022 con cui sono state conferite alla dott.ssa Tamara Plozzer le  
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Amministrativo;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;



DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  impegnare  l’importo complessivo  di  €  175.000,00  a  favore  dell’Azienda speciale  per  i  Servizi 
Sociali  “Ida  Zuzzi”  del  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  (VE),  con  sede  legale  in  via 
dell’Unione  n.  10  –  30028,  C.F.  e  P.IVA 03730270273  al  fine  di  garantire  le  risorse  finanziare 
necessarie a sostenere i maggiori costi energetici registrati nel corso dell’anno 2022;

3. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  175.000,00  al  capitolo  796/10  “Trasferimenti  all’Azienda 
Speciale per i servizi sociali Ida Zuzzi per sostenere la spesa energetica”, Missione 12, Programma 4,  
PDCF 01.04.03.01.001 del Bilancio 2022/2024, esercizio 2022, che presenta adeguata disponibilità e 
come di seguito elencato:

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2022  S  796/10  TRASFERIMENTO 
ALL'AZIENDA SPECIALE PER 
I SERVIZI SOCIALI IDA ZUZZI 
PER SOSTENERE LA SPESA 
ENERGETICA (DM 
CERTIFICAZIONE COVID/19-
2022)

 
12.04

 
1.04.03.01.001

 
175.000,00

Azienda Speciale 
per i Servizi Sociali 
“Ida Zuzzi” 
di San Michele al 
Tagliamento (VE)
Via dell’Unione n. 10
C.F./P.I. 03730270273
 

4. di dare atto che è stato acquisito il seguente codice CUP (Codice Unico di Progetto di Investimento 
Pubblico,  previsto  dall’art.  11  della  legge  n.  3/2003),  rilasciato  dal  Dipartimento  per  la 
programmazione  e  il  coordinamento  della  politica  economica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei 
Ministri: H84D22003370001;

5. di dare atto che è stato ottenuto il seguente Codice Concessione RNA-COR, rilasciato dal Registro 
Nazionale Aiuti di Stato, a certificazione dell’avvenuta verifica e registrazione dell’aiuto individuale di  
cui in oggetto a favore dell’Azienda Speciale per i Servizi Sociali “Ida Zuzzi”: 10122342;

6. di  dare  atto  che  verrà  liquidato  previa  rendicontazione,  al  netto  degli  eventuali  ristori  statali  e/o 
regionali, nonché dei recuperi fiscali previsti dalla vigente normativa;

7. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per i successivi adempimenti contabili;

8. di  dare  atto  che  l’Amministrazione  ottempererà  agli  obblighi  di  pubblicazione  a  sensi  dell’art.  1, 
comma 32 della L. 190/2012 e art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

9. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82



Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1411 22/12/2022
Servizi alla persona - Servizi 

Sociali
22/12/2022

OGGETTO: TRASFERIMENTO ALL'AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI "IDA 
ZUZZI" DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO PER LA SPESA RELATIVA 
ALL'AUMENTO DEI COSTI ENERGETICI. IMPEGNO DI SPESA. 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 22/12/2022 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2022/2874

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 3565

CAPITOLO 796/10

COMPETENZA / RESIDUO COMP

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1411 del 22/12/2022



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  23/12/2022 al  07/01/2023.

lì 23/12/2022 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Serena Scandolara

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SCANDOLARA SERENA
CODICE FISCALE: TINIT-SCNSRN81S70E473K
DATA FIRMA: 23/12/2022 14:08:39
IMPRONTA: 39666665636564353563653432633264303136623435643233366433363465303165386536383036


